



UNIONE DEI COMUNI "PARTE MONTIS"

PROVINCIA DI ORISTANO

**APPALTO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI IGIENE
URBANA E DEI SERVIZI COMPLEMENTARI
NEI COMUNI DI
GONNOSTRAMATZA, MASULLAS, MOGORO, POMPU, SIRIS**

RICHIESTA CHIARIMENTI AL 15/10/2015

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Ing. Paolo Frau

ELENCO DEI CHIARIMENTI RICHIESTI

richiesta di chiarimento n.1

QUESITO

In riferimento all' art. 11.1 lettera "b" del bando di gara in cui è indicato come requisito obbligatorio "il possesso di certificazione di qualità (indicato al singolare) UNI ISO EN 9001 e UNI EN ISO 140001... e che nel caso di A.T.I. la certificazione deve essere posseduta da tutte le imprese associate", si richiede se possa bastare il possesso di una sola o di entrambe le certificazioni citate; nel caso siano richieste entrambe è poi possibile ricorrere all'istituto dell'avvalimento per ottenere il requisito per una delle due?

RISPOSTA

Il requisito relativo al possesso della certificazione di qualità deve essere posseduto da entrambe le imprese associate. Tale requisito è infatti caratterizzato da un'implicita soggettività e, come tale, non rientra all'interno dei requisiti oggettivi di carattere economico-finanziario e tecnico-organizzativo che possono essere oggetto di avvalimento.

richiesta di chiarimento n.2

QUESITO

Tra i documenti di gara c'è allegato l'elenco del personale attualmente in forza alle imprese che eseguono la raccolta dei rifiuti nei Comuni interessati. Facendo un calcolo di ore mediamente lavorate ed indicate nel prospetto economico (relazione economica) e le ore invece che dovrebbero lavorare le persone indicate vi è una notevole differenza ma quello che più preoccupa è che economicamente mancano delle somme alla base d'asta per la spesa del personale dipendente.

RISPOSTA

Il costo del personale, pari ad euro 338.322,65, scaturisce dal computo metrico estimativo ed in particolare dall'impegno della manodopera per un monte ore necessario per l'espletamento del servizio richiesto.

La diversità del servizio richiesto rispetto a quello attualmente in corso, espletato tra l'altro dalle singole Amministrazioni comunali e non dall'Unione Parte Montis, determina quindi una spesa per il personale dell'appalto in oggetto non con riferimento al monte ore derivante dall'impegno dell'elenco del personale attualmente in forza ma dal computo dei nuovi servizi richiesti.

L'importo della manodopera non soggetto a ribasso, pari a € 338.322,65, risulta pertanto congruo con la tipologia dei servizi richiesti.

richiesta di chiarimento n.3

QUESITO

Si chiede un chiarimento in merito al costo totale annuo del personale, non ribassabile, indicato nei documenti di gara sia nella tabella presente al paragrafo 11 della relazione tecnica che in quella al punto "e" pag.23 della relazione economica. Premesso che la Ditta Appaltatrice ha l'obbligo di assunzione del personale attualmente impiegato come esplicitato all'art.18 del capitolato speciale di appalto, si ritiene che l'importo annuo del personale non soggetto a ribasso pari ad euro 338.322,65 sia errato dal momento che moltiplicando il costo orario del personale in passaggio per l'impiego orario settimanale (considerando i full-time e i part-time) risulta un importo annuo pari ad euro 388.606,92 e quindi con una differenza di euro 50.284,27 che sembrano non contemplati nel quadro economico riepilogativo dei documenti di gara.

RISPOSTA

Il costo del personale, pari ad euro 338.322,65, scaturisce dal computo metrico estimativo ed in particolare dall'impegno della manodopera per un monte ore necessario per l'espletamento del servizio richiesto.

La diversità del servizio richiesto rispetto a quello attualmente in corso, espletato tra l'altro dalle singole Amministrazioni comunali e non dall'Unione Parte Montis, determina quindi una spesa per il personale dell'appalto in oggetto non con riferimento al monte ore derivante dall'impegno dell'elenco del personale attualmente in forza ma dal computo dei nuovi servizi richiesti.

L'importo della manodopera non soggetto a ribasso, pari ad euro 338.322,65, risulta pertanto congruo con la tipologia dei servizi richiesti.

richiesta di chiarimento n.4

QUESITO

Si chiede come mai alla pagina 4 punto 17) del Disciplinare di Gara viene richiesto alla Ditta partecipante di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad assumere tutto il personale attualmente dipendente, secondo quanto stabilito dal CCNL, riconoscendo ad singolo dipendente la qualifica, il trattamento salariale ed ogni altra posizione giuridico-economica acquisita, nel rispetto del CCNL di categoria.

RISPOSTA

La Stazione Appaltante ha stimato, per il servizio richiesto, un impegno della manodopera dimensionato con il monte ore indicato nei documenti di gara. Si specifica che nella formulazione dell'offerta economica si dovrà tenere conto anche dell'eventuale maggiore costo del personale aggiuntivo rispetto a quanto previsto nel progetto. Anche per tale personale aggiuntivo dovrà essere indicato che verranno applicate le condizioni e le retribuzioni stabilite dal CCNL di categoria.

Nel merito si riporta la massima di una recente sentenza (TAR Abruzzo, sentenza n.6 del 2 gennaio 2015): "... la cosiddetta "clausola sociale" ha sì portata cogente ma deve essere interpretata nel senso che l'appaltatore subentrante deve prioritariamente assumere gli stessi addetti che operavano alle dipendenze dell'appaltatore uscente, ma solo a condizione che il loro numero e la loro qualifica siano compatibili con l'organizzazione d'impresa prescelta dall'imprenditore subentrante, sulla base del presupposto che l'iniziativa economica è sì libera, ma deve avere riguardo anche all'utilità sociale".

richiesta di chiarimento n.5

QUESITO

Si chiede un chiarimento in merito al contributo AVCP circa l'incongruenza tra quanto pubblicato nel Bando di Gara al punto 8) pagina 3 e quanto asserito nel Disciplinare di Gara al punto 9) pagina 7.

RISPOSTA

Trattandosi di importo a base d'asta inferiore a 5.000.000,00 di euro, il versamento da effettuare è di euro 140,00.

richiesta di chiarimento n.6

QUESITO

Si chiede un chiarimento in base a cosa viene richiesto il settore di accreditamento 39 in disciplinare di gara alla pagina 8 punto 11). Il settore di accreditamento 39 da Voi individuato sono i "SERVIZI SOCIALI".

RISPOSTA

il settore di accreditamento delle certificazioni aziendali ai sensi della UNI EN ISO 9001 e della UNI EN ISO 14001, richiamate nel Disciplinare di Gara tra i requisiti da documentare, è correttamente individuato con il n.39, che include i settori NACE 38 e 39 relativi alla gestione dei rifiuti. Si specifica che, per mero errore materiale, era stata indicata la descrizione "Servizi pubblici" in luogo di quella corretta "Altri servizi sociali".